
quarta-feira, 11 de março de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0403/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0122/2009-GS/SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear VERUSKA DIAS FREITAS para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 16 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0404/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0129/2009/GS-SEPAq, 
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO JOSÉ DA SILVA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar 
de 1º de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 0405/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 221/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar EXPEDITO NAZARENO SANTOS DO NASCIMENTO do cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, a 
contar de 12 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0406/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 133/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS VICENTE DOS SANTOS CIDADE NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Coordenador de Descentralização 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, a contar de 28 de fevereiro de 
2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0407/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 133 e 160/09-Gab/
Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear PAULO HENRIQUE DA ROCHA CUNHA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Descentralização 
Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, a contar de 3 de março de 
2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0408/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0448/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0409/2009-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0292/2009-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Centro Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 078/09-CMG, 10 DE MARÇO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o memorando nº 090/09-DS de 09 de março de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem que 
viajar, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM LUIZ ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS

08 a 
11/03/09

04(quatro) 
diárias de 

alimentação

1º TEN PM JOELMA 
CRISTINA DE CASTRO 
XAVIER CAVALCANTE

09/03/09 01(uma) diária 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  10 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 145/09-PGE.G., DE 02 DE MARÇO DE 2009.
CONCEDER férias regulamentares ao servidor Alan Pascoal 
Santana de Andrade, matrícula nº 57193282/1, ocupante do 
cargo de Motorista no período de 02 a 31.03.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MÊRCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA
PORTARIA Nº139/09-PGE.G., DE 09 DE MARÇO DE 2009

AUTORIZAR, o Procurador do Estado Graco Ivo Alves Rocha 
Coelho, identidade funcional nº 5807182/1, a se ausentar de 
suas funções no período de 08.04 a 22.04.09, para completar 
o gozo da Licença Prêmio interrompida pela portaria 874/08-
PGE.G., de 27.11.08.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

FÉRIAS
PORTARIA Nº 141/09-PGE.G., DE 09 DE MARÇO DE 2009.
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2006/2007, da servidora Adriana Franco Borges, ocupante 
do cargo de Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
54188221/1, concedida através da portaria 116/09-PGE.G., de 
27.02.09, ficando o período para 01.06 a 30.06.2009.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 294/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E GRUPO ESPIRITA UNIÃO,AMOR E FRATERNIDADE.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 01.07.08 a 31.12.08
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 01.07.08 a 02.03.09
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE.

ERRATA DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 239/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA  DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL AMAZÔNIA VIVA
Onde se Lê: VIGÊNCIA : 01.07.2008 a 31.12.2008
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA : 01.07.2008 a 02.03.2009
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 0086/09 DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Assistente Administrativo da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar MARIA REGINA LEÃO DA SILVA, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, para exercício de sua função-
atividade na Defensoria Pública de Marabá - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA N° 0106/09-DP-G BELÉM, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2009.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GIL CORREA DOS SANTOS, ocupante do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de sua função-atividade na 
Defensoria Pública  de Marabá - PA.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral da Defensoria Pública

PORTARIA Nº 194/09 DP-G EM, 05/03/09
Designar a Defensora Pública Ana Marina Monteiro Valente do 
Couto, matrícula nº 5693829, atuando no Gabinete do Defensor 
Publico Geral, para responder pela Chefia de Gabinete, durante 
as férias da titular.

PORTARIA Nº 169/09 DP-G EM, 05/03/09
Conceder, conforme Laudo Médico nº 78030A/1, Licença para 
acompanhar pessoa da família ao Defensor Público Nilbert 
Allyson Almeida de Moraes, matrícula nº 57190969, no período 
de 04/02/09 a 05/03/09, de acordo com  art. 81, da Lei nº 
5.810/94.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0151/09 DP G ´BELÉM, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2009
Onde se lê: Portaria nº 0151/09 DP G  Belém, 04 de Fevereiro 
de 2009
Leia-se: Portaria nº 0143/09 DP G  Belém,04 de fevereiro de 
2009
OBS: Publicado no  D.O.E  nº 31.374 DE 10/03/09
REPUBLICAR PORTARIA Nº 0118/09 DP G ´BELÉM, 04 DE 

FEVEREIRO DE 2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso XV e XXI, da Lei Complementar nº 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Decreto Governamental de 23.12.2008, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119.
Considerando a Portaria nº 0082/09 DP-G;


